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Anotace:

Téma: Místní klima a jeho vliv na uplatnění ekologického zemědělství ve vybrané

lokalitě.

Cílem této práce je vyhodnotit místní klima ve vybrané lokalitě a zhodnotit jeho vliv.

Hodnocení bude probíhat v jižních Čechách v oblasti Novohradska na ekologické farmě s

názvem Farma Besednice s.r.o. Tato firma se zabývá převážně zemědělskou činností,

hlavním zájmem je chov masného skotu a dále se specializuje na pěstování píce na trvale

travních porostech, tzn. seno a senáž pro vlastní chov a seno pro export, z části také na

pěstování ovocných stromů.

Je mnoho aspektů, které mají vliv na hospodaření. Zjišťujeme tedy, co zemědělskou

činnost zvýhodňuje a co naopak nezvýhodňuje, jak z hlediska meteorologického, tak i po

praktické stránce z vlastních zkušeností.

Abstract:

Topic: Local climate and its impact on the application of organic agriculture in the

selected area.

The aim of this study is to evaluate the local climate in the selected area and assess

its impact. Monitoring will be situated in South Bohemia in Nové Hrady on an organic

farm called Farm Besednice Ltd. This company is mainly focused on agricultural

activities. The main interest is cattle breeding and cultivation of permanent grassland,

i.e. production of hay and silage for farm´s own breeding and hay for export. Beside that

a cultivation of fruit trees is other interest of this farm.

There are many aspects that affect the economy. Therefore we are finding what

agricultural activity favors and what does not, both in terms of weather, as well as in the

practical side of farm´s own experiences.
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1. Úvod

Ekologické zemědělství je součástí dnešního moderního života, proto by bylo přínosné

pokračovat ve své bakalářské práci, kde jsem se zabýval mezoklimatem a jeho vliv na

ekologické zemědělství vybrané firmy na Šumavě. Nyní bych se raději soustředil na oblast

Novohradských hor, kde podnikám jako nový subjekt v systému ekologického zemědělství

(EZ) a lépe bych popsal vliv místního klima na ekologickou produkci v jižních Čechách.

Ekologické zemědělství se čím dál tím více stává uznávanou metodou hospodaření.

V současné době je trend vyrábět kvalitní výrobky a minimalizovat negativní vlivy

zemědělství na životní prostředí. Jejich šetrné hospodaření je dnes nutno kompenzovat

dotacemi. Tento typ hospodaření uznávají nejen vědci, ale hlavně spotřebitelé, ekonomové

a politici.

Důležitá pro ekologické zemědělství je trvalá udržitelnost, k tomu napomáhá časté

srovnání s konvenčním zemědělstvím. Ekologické zemědělství má velmi pozitivní vliv na

přírodní prvky a na krajinu. Jde o systém, který více respektuje ochranu přírody a krajiny.

V ekologickém zemědělství jde o uzavřený koloběh látek, jsou silně omezeny pomocné

prostředky a technika, v chovu zvířat jsou dodržovány ekologické a etické aspekty. Co se

týče pěstebních technologií, dochází k mnohočetnému střídání plodin, které je velmi

vyvážené a má velký význam, jde hlavně o hnojení organickými hnojivy.

Fungování a pravidla pro hospodaření v ekologii určují inspekční systémy v rámci

EU, jedná se hlavně o Nařízení rady č. 834/2007, Nařízení komise (ES) č.889/2008 a Zákon

o ekologickém zemědělství č.242/2000 Sb. Jakýkoliv ekologický výrobek musí být

certifikován a označen logem EU. Stále ale dochází k obměnám Nařízení komise, kde se

stále upřesňují pravidla pro ekologickou produkci. Příkladem je nařízení Komise (EU)

č. 271/2010, kterým se mění nařízení (ES) č. 889/2008, kterým se stanový prováděcí

pravidla k nařízení Rady (ES) č. 834/2007, pokud jde o logo Evropské unie. Proto je nutné

pro správné fungování hospodaření v ekologii maximálně využívat poradenské firmy

a vzdělávací organizace v této problematice.

Ekologické bioprodukty a jejich kvalita je chápána jinak než kvalita běžných

zemědělských komodit. Je určována kvalitou celého zemědělského systému

a zpracovatelského postupu. Jde o celý proces zahrnující vypěstování rostliny, jak byla
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zvířata chována a jak byl produkt zpracován, skladován a distribuován. Jedná se o šetrné

postupy s vyloučením syntetických látek, tyto procesy jsou kontrolovány a neustále

zlepšovány.
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2. Literární přehled

2.1 Ekologické zemědělství

Ekologické zemědělství je charakterizované jako zvláštní druh zemědělského hospodaření,

který dbá na životní prostředí a jeho jednotlivé složky stanovením omezení či zákazů

používání látek a postupů, které zatěžují životní prostředí nebo zvyšují rizika kontaminace

potravního řetězce a který, pokud dochází k chovu hospodářských zvířat, dbá jejich

etologických a fyziologických potřeb v souladu s požadavky zvláštních právních předpisů

(Moudrý, 2007).

Uzavřená hospodářská jednotka v ekologii se nazývá „ekofarma“, lze si ji představit

jako jednotku zahrnující pozemky, hospodářské budovy, mající technickou základnu,

v případě živočišné výroby hospodářská zvířata (Dykytová, 1989). Tento subjekt dodržuje

pravidla v souladu se zákonem o ekologickém zemědělství a je povinen se registrovat

u Ministerstva zahraničí. Pro tuto registraci slouží Portál Farmář, kde lze sledovat evidenci

půdy LPIS – jednotlivé půdní bloky (PB/DPB), zemědělské parcely, areály, hnojiště,

podané žádosti o dotaci atd. Portál Farmář je přehledná evidence, kde je veden registr půdy,

registr zvířat, evidence přípravků a hnojiv, lze sledovat všechny registrované zemědělské

subjekty, najdeme zde i seznam příjemce dotací a informace o PGRLF a kontrol

podmíněnosti.

Další rozdíl je mezi bioproduktem a biopotravinou. Bioprodukt je živočišného nebo

rostlinného původu, určený k výrobě biopotravin z ekologického zemědělství, na

biopotravinu je vydáno osvědčení o původu bioproduktu. Biopotravina je vyrobená

z bioproduktů a povolených přídavných látek, které jsou stanoveny vyhláškou, také na

biopotravinu musí být vydáno osvědčení.

Osvědčení o původu bioproduktů a biopotravin vydávají dnes firmy Biokont CZ

s.r.o., KEZ – Kontrola ekologického zemědělství a ABCERT, všichni uvedení jsou

akreditované kontrolní a certifikační organizace (Biokont CZ, 2012).
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2.1.1 Historický vývoj ekologické zemědělství ve světě a v EU

Myšlenka hospodařit ekologicky vznikla v polovině 19. století a na přelomu 20. století, kdy

započal proces industrializace a urbanizace a to přineslo negativní zásahy do života

obyvatelstva, šlo hlavně o životní podmínky. Objevil se trend vracet se k přírodnímu

způsobu života. Zemědělství začalo v důsledku hospodářské krize a s tím spojených

ekonomických problému, jako je například nízká hladina cen zemědělských produktů nebo

vysoké ceny strojů, upadat. Tradiční způsob života se podřizuje industrializaci a tradice se

vytrácí.

Počátkem 20. století dochází k poznatkům o poškození půdy a vliv na její úrodnost

vlivem silné intenzifikace, proto se stále více hledali tradiční a ověřené metody

hospodaření, např. kompostování. Proto všechny ekologické systémy vyjádřily nutnost

reformy životního stylu s větší orientací k přírodě. Tím byly položeny základy výživy,

zdravovědy a tělesné kultury.

Další významným obdobím pro rozvoj byla 70. léta. První vyznavači ekologického

zemědělství založili v Německu mezinárodní federaci pod názvem IFOAM – Mezinárodní

federace sdružení za organické zemědělství (International Federation of Organic

Agriculture Movements) (Neuerburg, 1994).

Ve stejné době se začíná v Evropě a Severní Americe prosazovat environmentální

smýšlení. V 80. letech 20. století stoupá zájem o ekologické zemědělství ve všech

evropských zemích. Vše bylo dovršeno v 90. letech, kdy bylo přijato nařízení Rady EHS

č. 2092/1991 o ekologickém zemědělství a označování zemědělských produktů a potravin.

Nařízení znamenalo zásadní zlom ve vývoji, přineslo stoupající poptávku spotřebitelů

o bio výrobky a nastartovalo vytváření dalších podpůrných programů ekologického

zemědělství.

Ekologické zemědělství je nyní provozováno ve více jak sto zemích světa. V roce

2003 bylo ve světě obhospodařováno 23 milionů hektarů ekologicky. Největší výměru půdy

v ekologickém zemědělství má Austrálie (přes 12 mil ha), druhá je Čína a následuje


[…]


Při představě zrušení dotačních titulů by firma nemohla nadále fungovat a rozvíjet svojí

činnost.

6.4 Plány do budoucna

Firma se neustále rozvíjí a její plány do budoucna jsou rozmanité. Hlavní prioritou je

rozvoj živočišné výroby, aby docházelo k rozšiřování stáda a následný prodej hověziny.

Dále prodej sena - nyní je docela výdělečné, cena se pohybuje kolem 2,70 Kč/kg,

například v Rakousku je ho nedostatek a budoucí prodej by mohl napomoci ekonomické

stránce firmy.

Také by se firma chtěla věnovat agroturistice a k tomu hlavně využívat koně. Nyní má

ustájené jen čtyři koně, ale konírna se neustále rozšiřuje a bude mnohem více ustájovacích

míst i pro cizí koně lidí z města a okolí. Firma má také vizi provozovat vyjížďky na koních

a kočárové spřežení. Ale s postupem času zjišťujeme, že tato idea výdělečnosti ustupuje do

pozadí a začínáme se věnovat více prosperujícím činnostem, například výroba biomasy

a následný prodej v různorodém stavu, zájem a cena je nyní vysoká.
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Zvětšování výměru půdy je ideální pro každou farmu, ale v dnešní době není až tak

volné půdy a cena za m2 se neustále zvyšuje.

Toto vše je závislé na finanční situaci firmy, důležitým nástrojem pro rozvoj jsou z největší

části dotace, hlavně fondy Evropské unie a státní dotace. S tímto souvisí i plán

zaměstnávání schopných lidí, kteří se orientují v dané problematice a dovedou pro firmu

získat nemalé finanční částky.
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7. Závěr

Touto diplomovou prací jsem došel k závěru, že ve sledovaných oblastech, i když jsou od

sebe pár kilometrů vzdálená, je mezoklima odlišné a má zásadní vliv na plodiny, které se

tam pěstují.

Katastrální území Benešov nad Černou a pěstování třešní a jabloní je pro tuto firmu zcela

nevyhovující. Ovocnářství není prosperující, ovoce se prodává jen okrajově, výnosy jsou

pro firmu minimální. Kdyby se stromy nacházely v nižších polohách, kde nedochází ještě

v květnu k ranním mrazíkům a neruší se fáze květu, vyrostly by kvalitnější jablka a třešně,

byl by větší odbyt. Podobné by to bylo i na podzim, zde se musí sklidit co nejdříve, protože

od poloviny října dochází k nízkým teplotám pod 0°C a dochází ke ztrátám způsobeným

sněhem. Proto se ovoce prodává jen do moštáren Srážky jsou zde také vydatné, je zde i

problém s usušením píce a s řešením odvodňovaní. Proto po zhodnocení dané oblasti jsem

přesvědčen o tom, že bychom v tomto katastrálním území neměli pěstovat žádné ovoce a

využít naše plochy k jiným agronomickým účelům.

Katastrální území Besednice ve srovnání s k.ú. Benešovem na Černou je vhodnější pro

ovocnářství, ale v naší situaci, kdy nemáme nejvhodnější techniku a zkušenost

s intenzivním pěstování ovoce, kdy také odbyt není tak výhodný, se tímto raději

nezabýváme. A co se týče píce, jsou zde ideální podmínky pro pěstování. Teplotní rozdíly

nejsou v květnu ani v říjnu nějak rapidní nebo od sebe odlišné, v květnu je píce dostatek, na

konci už dochází k prvním sečím na senáž a během letních měsíců provedeme až 3

senoseče. Srážky jsou na tuto oblast Novohradska zcela obvyklé a vyhovující, sena jsme

schopni usušit do konce záři, v říjnu realizujeme jen úklidy pozemků, popřípadě

senážování.

Dotační podpory jsou důležitým faktorem ve fungování zemědělské firmy, bez příspěvků

by naše firma nefungovala tak, abychom se mohli dále rozvíjet, výnosy z produkce by

stačily jen na každodenní provoz. Proto se nadále snažíme vymýšlet agrotechnické postupy

tak, aby firma byla rentabilní a prosperující. Musíme si uvědomit, kde firma využívá své

pozemky a právě které z nich jsou vhodné pro danou pěstovanou plodinu. Dále by bylo
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dobré se zamyslet nad tím, jakou techniku pořizovat a využívat, že existuje mnoho

dotačních titulů, například PRV, ze kterých lze čerpat nemalé částky. Kdo má v podvědomí

aspoň malou část toho, co stát a Evropská unie poskytuje, může si velice usnadnit

rozdělování částek na nákup prostředků a zjednodušit si tím chod farmy.

Další aktivity, které by usnadnily chod firmy jsou například podpora zaměstnanosti,

využívat obnovitelné zdroje energie, lesnictví, prodej dřeva, modernizace střediska nebo

cestovní ruch.

Tato firma je zapsána jako ekologická farma, je to z velké části pro to, že dnešní situace je

taková, že výše sazeb dotací jsou nejvyšší. Stát se snaží podporovat pěstování přirozenější

cestou, hlavně bez chemických hnojiv, volnější pohyb zvířat, lepší ustájení a další. To vše

je důležité, ale z tohoto důvodu i stoupají ceny prodeje. Je to dlouhý proces, než firma

začne vyrábět a prodávat bioprodukty a mít vhodné biopotraviny, ale naše firma je na dobré

cestě všechno toto uskutečnit.

Je také možné, že za 30 let naše zemědělství bude v úplně jiných dimenzích než dnes,

možná si jednou řekneme, jak a kde jsme měli pěstovat plodiny, jakou techniku jsme měli

používat a proč jsme se v dané době nevěnovali více ovocnářství nebo pěstování bylin nebo

nepěstovali více plodiny na orné půdě. Možná je to vše tím, jaké dotační tituly nyní máme a

jak peníze využíváme, proč například ubývá chov prasat a jde do popředí chov masných

plemen.
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