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Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Místní klima a jeho vliv na uplatnění ekologického zemědělství ve vybrané lokalitě

Student: Bc. Marek Koukol

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: Doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1. Jaké hlavní problémy omezují v ČR přechod k ekologickému zemědělství?

2. Jak dalece se podobá hospodaření v pásmech hygienické ochrany kolem vodárenských nádrží
ekologickému zemědělství?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

10. 5. 2012 Doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.